

M.p.wtorek 16 stycznia 1945 r.

Rok II Nr.11 (287)

KIELCE POD OBSTRZALEM ARTYLERII SOWIECKIEJ

Londyn 15.I Według doniesień korespondentów brytyjskich w Moskwie Kielce są pod ostrzałem artylerii rosyjskiej. Wojska sowieckie mają się znajdować o 15 km. od tego miasta. Wielkie masy rosyjskich czołgów i piechoty przeprawiają się przez rzekę Nidę. Niemcy rzucają do walki wielkie siły trzymane dotychczas w odwocie. Moskwa nie potwierdza jeszcze doniesień niemieckich o natarciach wojsk sowieckich na północ i południe od Warszawy, oraz w Prusach Wschodnich.

Berlin 15.I Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że olbrzymie siły sowieckie nacierają na całym froncie między Budapesztem a Bałtykiem. Najcięższe natarcie prowadzone jest nad rzeką Nidą, gdzie Rosjanie usiłują przebić się na Miechów i Kraków. Wielka bitwa czołgów toczy się o 40 km. na północ od Krakowa wzdłuż linii kolejowej Kraków - Kielce. Na odcinku warszawskim Rosjanie mieli również przejść do natarcia. Ciężka artyleria sowiecka ostrzeliwuje Warszawę z Pragi. Dalej na północ Rosjanie nacierają wzdłuż linii rzeki Narwi. Na tym odcinku mieli oni rzucić do walki przeszło 500 czołgów.

Berlin 15.I Niemiecki komentator wojenny oświadczył dziś, że największa bitwa w historii tej wojny na froncie wschodnim, toczy się dziś na ziemiach polskich. Komentator przyznał, że Rosjanie mają wielką przewagę w ludziach i że na wszystkich odcinkach wojska niemieckie walczą w b. ciężkich warunkach.

Sztokholm 15.I W Krakowie ogłoszono stan oblężenia. Ludności cywilnej nie wolno wychodzić z mieszkań po godz. 5 popoł. Na terenie całego Generalnego Gubernatorstwa weszły w życie specjalne zarządzenia. Na Górnym Śląsku rozpoczęto mobilizować górników do służby wojskowej.

Królewiec 15.I Gauleiter Prus Wschodnich Koch oświadczył dziś przez radio, że siła rosyjskiego natarcia na Prusy Wschodnie przewyższa wszystkie dotychczasowe natarcia. Koch twierdzi, że każdy żołnierz niemiecki na tym odcinku frontu ma przeciw sobie co najmniej 8 żołnierzy rosyjskich.

Komentarze

Londyn 15.I Komentator wojskowy radia brytyjskiego gen. Wilson oświadczył, że w ciągu trzech dni swej ofensywy w Polsce Rosjanie posunęli się naprzód o 90 km. Naczelne dowództwo niemieckie podobnie jak w czerwcu ub.r. w Normandii, tak obecnie w Polsce znajduje się w niepewności, gdzie nastąpi główne natarcie przeciwnika. W tym stanie rzeczy Niemcy nie mogą koncentrować swych odwodów w jednym miejscu i muszą je rozdrabniać w kilku punktach. Oznacza to w praktyce, że odwody te mają być przerzucane z miejsca na miejsce, zależnie od tego, jaki odcinek frontu jest w danym momencie najbardziej zagrożony. "Żołnierz niemiecki wie już, co oznacza taka taktyka - mówi dalej gen. Wilson. - Oznacza ona ciągłe marsze to na północ, to na

południe i przybywanie na miejsce zawsze za późno. Żołnierz niemiecki może się wprawdzie pocieszać, że każdy kilometr jego odwrotu redukuje jego linie zaopatrzenia, a wydłuża linie wroga, ale walki toczą się już tak blisko granicy niemieckiej, że natarcie niemieckie nie jest w stanie cenić tych korzyści".

Armia Krajowa w pogotowiu

Sztokholm 15.I Radio szwedzkie donosi, że Polska Armia Krajowa na terenach zajętych przez Niemców postawiona została w stan najwyższego pogotowia.

Evakuacja Łodzi

Sztokholm 15.I Rozpoczęła się ewakuacja urzędów niemieckich, ich personelów, oraz rodzin urzędniczych z Łodzi.

Stan oblężenia w Czechosłowacji

Zurych 15.I Na terenie całego Protektoratu Czech i Moraw ogłoszony został stan oblężenia. Hacha przemawiał dziś przez radio praskie, wzywając "wszystkich prawdziwych Czechów" do udziału w walce przeciw "niebezpieczeństwu bolszewickiemu".

Taktyka rosyjska

Londyn 15.I Korespondenci brytyjscy donoszą z Moskwy, że Rosjanie już od szeregu tygodni celowo wprowadzali Niemców w błąd co do miejsca, w którym rozpocznie się ich ofensywa. Wielkie ilości samochodów ciężarowych wysyłane były na drogi, prowadzące na coraz to inne odcinki frontu. Miało to pozorować przygotowanie do natarcia.

KONIEC WALK W GRECJI

Ateny 15.I Zawieszenie broni weszło w życie dziś po północy. Walki zupełnie ustały i w przeciągu dnia dzisiejszego spokój nigdzie nie został naruszony. Możliwe są jednak jeszcze zajścia, spowodowane tym, że do oddziałów ELAS, znajdujących się w odległych miejscowościach nie dotarła jeszcze ta wiadomość. Powstańcy w dalszym ciągu wycofują się na północ ku linii demarkacyjnej, która biegnie w odległości od 110 do 160 km. od Aten i około 30 km. na północ od Salonik. Nieco więcej niż połowa obszaru Grecji znajdzie się, w myśl umowy, w rękach ELAS, jednakże wszystkie większe miasta i porty - w strefie brytyjskiej.

Ateny 15.I Premier gen. Plastiras oświadczył dziś, że za kilka tygodni całe terytorium Grecji oczyszczone zostanie z powstańców.

Londyn 15.I Delegacja brytyjskiej Partii Pracy przyjęta była dziś przez premiera Churchilla, z którym omawiała sytuację grecką. W londyńskich kołach lewicowych wyrażana jest wątpliwość, czy przedstawiciele związków zawodowych, którzy wyrazili ambasadorowi brytyjskiemu w Atenach, podziękowanie za działalność wojsk brytyjskich, w imieniu reprezentują grecki ruch zawodowy. Sprawa ta ma być zbadana przez delegację brytyjskiej Partii Pracy, która wkrótce uda się do Grecji, a na czele której stanie minister pracy Devin członek gabinetu wojennego.

Ateny 15.I korespondent francuskiej agencji prasowej donosi, że przedstawiciele partji: socjalistycznej i ludowych demokratów, które przed kilkoma dniami wystąpiły z EAM, przyjęli dziś uchwałę, że grecka partia komunistyczna musi brać udział w nowym rządzie.

Z OST TRZIEJ CHILI

ROSYJANIE ZDOBYLI KIELCE

Moskwa 15.I Ogłoszony dziś wieczorem rozkaz Stalina donosi o zdobyciu przez wojska sowieckie Kielce i 400 innych miejscowości, w tym: Działoszyce i stacja kolejowa Kazimierz Wielki (42 km. na półn. wsch. od Krakowa). Wydany w godzinę później komunikat donosi, że wojska sowieckie dotarły do Miechowa.

Moskwa 15.I Komunikat agencji "United Press" donosi, że 3 rosyjskie armie pancerne sforsowały linię rzeki Nidy i uderzają w trzech kierunkach: na północ, na południe - na Kraków i na zachód - na Katowice.

Sztokholm 15.I Radio szwedzkie doniosło, że rosyjskie kolumny zmotoryzowane znajdują się w odległości 25 km. od Krakowa i 55 km. od Katowic.

Paryż 15.I I armia amerykańska rozpoczęła nowe natarcie na południe i na wschód od Malmedy. Celem tego natarcia jest St. Vith, od której Amerykanie są o 13 km. Inne kolumny amerykańskie są o 1 km. od Houffalize.

Londyn 15.I Eden odbył dziś rozmowę z premierem jugosłowiańskim Subasicem. Omawiany był układ Subasie-Tito i odmowa jego ratyfikacji przez króla Piotra.

Ateny 15.I Gen. Zervaes, przywódca prawicowej organizacji greckiej EDES przybył dziś do Aten. Ma on konferować z gen. Scobie i gen. Plastirasem.

Kair 15.I Przewodniczący trybunału, który rozpatruje sprawę zabójców lorda Moyna otrzymał dziś list z pogrózkami, że zostanie zamordowany o ile trybunał wyda wyrok śmierci. Również jeden z obrońców oskarżonych otrzymał taki list.

WYSŁANNIK ROOSEVELTA PRZYSZEDZIE DO LONDYNU

Londyn 15.I W najbliższych dniach przybędzie do Londynu osobisty doradca prez. Roosevelta Harry Hopkins, który ma zająć się przygotowaniem do konferencji trzech.

CO STANIE SIĘ Z WIEDNIEM?

Paryż 15.I Radio paryskie w specjalnej audycji dla Austrii doniosło, że papież wystosował apel do Hitlera, aby Wiedeń ogłoszony został otwartym miastem. Hitler odmówił i wydał rozkaz, aby każdy dom i każda ulica w tym mieście, były broniące do ostatka. Decyzja ta spowodowała wybuch paniki wśród ludności stolicy Austrii. Jeszcze niedawno temu gauleiter Schirach sądził, że uratuje miasto.

LIKWIDOWANIE KLINA W ARDENACH

Paryż 15.I Na zachód od linii Laroche-Bastogne klin niemiecki został zlikwidowany. Na wschód od tej linii Niemcy stawiają tylko słaby opór i większą przeszkodą dla postępów wojsk sojuszników są pola minowe i zaspy śnieżne. Oddziały sojuszników są obecnie odległe o 8 km. od Houffalize, głównego punktu obrony niemieckiej: Oddziały I armii amerykańskiej poczyniły pewne postępy na półn.

skrzydle klina. Opór niemiecki jest najbardziej zaciety na półn. skrzydle, gdzie oddziały III armii amerykańskiej są o 7 km. na północ od Bastogne.

Londyn 15.I W ciągu ostatnich 24 godzin (do poniedziałku rano) ponad 5 tys. ciężkich bombowców sojuszników atakowało niemieckie fabryki syntetycznej benzyny, stalownie i dworce przelotowe. W walkach powietrznych zniszczono 243 maszyny niemieckie. Lotnictwo sojuszników straciło 26 bombowców i 33 myśliwce. Dziś popołudniu bombowce RAF-u bombardowały dwie fabryki benzolu w Zagłębiu Ruhry, zaś ponad 600 bombowców amerykańskich, eskortowanych przez ponad 700 myśliwców, dokonało nalotu na dworce przelotowe w Augsburgu, Ingoldstadt i Freiburgu, w południowych Niemczech.

Londyn 15.I Od chwili rozpoczęcia ofensywy w Ardenach Niemcy stracili około 100 tys. ludzi w zabitych, rannych i jeńcach.